nes terre. Ecce mittunt mala et non reuertenſ do- nec veniat sup terrā. Ignis succendit: et nō extin- gueſ donec cōsumat fundamēta frē. Quēadmo- dum nō redit sagitta missa a valido sagittario: sic nō reuertenſ mala q̄ missa fuerint in terrā. Ve mihi: ve mihi: Quis me liberabit in illi⁹ dieb⁹? Initiū dolor⁹ et multi gemi⁹: initiū famis et multi inte- ritus: initiū belloꝝ et formidabūt potestates: initiū malor⁹ et trepidabūt oēs. In his quid faciā cū ve- nerunt mala? Ecce fames et plaga et tribulatio et angustia missa sunt flagella in emēdatione: et in his omib⁹ se nō cōuertent ab iniqtatib⁹ suis: neq̄ flagelloꝝ memores erunt semp. Ecce erit annoneꝝ vilitas sup terrā: sic vt putēt sibi esse directā pacē: et tūc germinabūt mala sup terrā: gladius fames et magna cōfusio. A fame em̄ plurimi qui inhabitat terrā interient: et gladi⁹ p̄det cēteros q̄ supauerint a fame: et mortui sicut stercora p̄jciēnt: et nō erit q̄ cōsoleſ eos. Derelinquet em̄ terra deserta: et ciuitates eius deiſcent. Non derelinquet q̄ colat ter- rā: et qui seminet eā. Ligna dabunt fruct⁹: et q̄s vin- demiabit illa. Una matura fiet: et q̄s calcabit illā: Erit em̄ locis magna desertio. Cupiet em̄ homo hominē videre: vel vocē eius audire. Relinquent em̄ de ciuitate decē: et duo de agro q̄ abscoſerint se in densis nemorib⁹ et scissuris petrap⁹: quēadmo- dum dū dū derelinquunt i oliueto: et singulis arborib⁹ tres aut q̄ttuoꝝ oliuē: aut sicut in vinea vindemia- ta racenu relinquent ab his q̄ diligēter vineā scruta- tant: sic relinquent i dieb⁹ illis tres aut q̄ttuoꝝ scruta- tib⁹ domos eoꝝ in rhomphēa. Et relinquent ter- ra deserta: et agri ei⁹ inueterabūt: et vię eius et oēs seminēt eius germinabūt spinas: eo q̄ nō transient homines p̄ eā. Lugebunt virgines nō habētes spō- fos: lugebunt mulieres nō habētes viros. Lugebunt filie eā p̄ habētes adiutoriū spōsi eā. In bello cōlument: et viri eā p̄ fame exterrent. Audite vo- ista et cognoscite ea serui dñi. Ecce verbū dñi: exci- pite illud ne dñs credatis de qb⁹ dicit dñs: Ecce appropinquit mala: et nō tardat. Quēadmodum p̄gnans cū parit in nono mēse filiū suū appropin- quāte hora partus eius: ante horas duas vel tres dolores circūeunt ventrē eius: et pdeunte infāte de ventre non tardabunt vno puncto: sic nō mor- rabunt mala ad p̄deundū sup terrā: et seculū ge- met: et dolores circūtenebūt illud. Audite verbū plēbs mea: Parate vos in pugnā: et in malis sic estote quasi aduenē terre. Qui vēndit: quasi q̄ fu- giat: et qui emit: quasi qui p̄diturus. Qui mercaſ: quasi qui fructū non capiat: et qui edificat quasi q̄ nō habitatur. Qui seminat q̄si q̄ nō metet: sic et q̄ vineā putat: quasi qui nō vindemiatur. Qui nu- bunt: sic quasi filios nō facturi: et qui nō nubūt: sic quasi vidui: ppter qd̄ qui laborant sine causa la- borant. Fruct⁹ em̄ illoꝝ alienigenē metent: et sub- stantiā illoꝝ rapient: et domos euertēt: et filios eoꝝ captiuabunt: q̄ in captiuitate et fame generat na- tos suos. Et qui negociant i rapina quātūdiu ex-

In librū Tobie Proemiu[m] auctori

**Reuerendissimi in christo patris domini Hugo
nis tecum. Cardinalis: in postillam super librum Zo-
bie: Proemium.**

ornant ciuitates et domos suas et possessiones et
personas suas: tanto magis ad celabor eos super pec-
cata sua dicit dominus. Quoq; celata fornicaria mulierem
idoneam et bonam valde: sic celabit iusticia iniuriam
cum exornat se: et accusat eam in facie cum venerit quod de-
fendat ex querentem omne peccatum super fratre. Propterea
nolite similari ei nec operib; eius: quoniam adhuc pusilli;
et tollet iniqtas a terra: et iusticia regnabit in vos.
Propter dicat pector se non peccasse: quoniam carbones ignis
comburent super caput eius: qui dicit: non peccauit coram
deo et gloria ipsius. Ecce dominus cognoscet oia opera homini
num: et adinuentioes illorum: et cogitationes illorum: et cor-
da illorum. Dixit enim: Si sat fratres et facta est: Si sat celum: et
factum est: Et in verbo illius stelle fundatæ sunt: et no-
nuit numerum stellarum. Qui scrutat abyssum et thesauros illorum: Qui metuere est mare et conceptum est: Qui co-
clusit mare in medio aquarum: et suspedit fratre super aquas
verbo suo: Qui extenuit celum quasi cameram: super aquas
fundavit terram: Qui posuit in deserto fontes aquarum:

Bz sup verticē montū lacus ad emittendū flumina
ab eminēti petra vt portaret frā: Qui finxit homi-
nē z posuit cor suū in medio corporis et misit ei spīn
vitā z intellectū et spiramē dei omnipotētis q̄ fecit
omnia: z scrutinat oia absconsa in absconsis terre:
Hic nouit adinventionē vestram: et q̄ cogitatis in
cordib⁹ vestris peccātes et volētes occultare pec-
cata vestra. Propter qđ dñs scrutinādo scrutinā-
uit omia oga vestra: z traducet vos oēs: z vos co-
fusi eritis cū pcesserint pctā vīa corā hoib⁹: et ini-
q̄tates erūt q̄ accusatores stabūt in die illo. Quid
facietis aut quō abscondetis pctā vestra corā deo
z angelis ei⁹: Ecce iudex de⁹: Timete eū. Desinite
a peccatis vīis et obliuiscamini iniqtates vestras
iam agere eas in sempiterno: z deus educet vos z
liberabit de omni tribulatiōe. Ecce enim incendit
ardor sup vos turbē copiose: et rapiunt quosdā ex
vobis: et cibabūt idolis occisos: et qui cōsenserint
eis: erūt illis in derisum z in improprietū z in cōcul-
cationē. Erit eīm locis locus: et i vicinas ciuitates
exurrectio multa sup timētes dominū. Erit quasi
insani nemini parcētes: ad diripiēdū et deuastan-
dū adhuc timētes dominū: qđ deuastabūt z diripi-
ent substārias: z de domib⁹ suis eos ejicient. Tūc
parebit pbatio electorū meorū vt aurum qđ pro-
batur ab igne. Audite dilecti mei dicit dñs: Ecce
adsunt dies tribulationis: et de his liberabo vos.
Ne timeatis nec hēsitetis qm̄ deus dux vester est.
Et qui seruat mādata z p̄cepta mea / dīc dñs de⁹:
ne h̄pōnderent vos peccata vestra: ne supereuent
se iniq̄tates vestre. Vt̄ qui cōstringunt a pecca-
tis suis: et obtengunt ab iniq̄titibus suis: quēad-
modū ager cōstringit a silua: et spinis tegit semita
eius p̄ quā non transit homo: et excludit et mittit
ad deuorationē ignis.

Explicit liber Esdræ quartus.

Sagittæ potentis acute; cū carbonib^z desolatorib^z: vel deuastatorib^z: alia littera. Sagittæ potentis sūt dūting sentētis; quæ ab arcu pīdicatiōis emulsi^z vulnerāt auditores; non liuoris quidē vulnere; sed amore. De quib^z dicit Job. vi. a. Sagittæ dñi i me sunt; q^z indignatio ebit spm meū. Heu!. xxxi. f. Inebriabo sagittas meas sanguine; et gladi^z meus deuorabit carnes. Ide lagit te dicunt acute; q^z cōtinet ēternę damnatiōis cōminatiōes; et vīte ēternę pmissiōes; vīsq ad diuisionē aīe ac spūs prangen-tes. Illeb. iii. c. Tiuus em̄ est sermo dei et efficac et penetra-billior om̄i gladio ancipiiti; et pingēs vīsq ad diuisionē aīe ac spūs. Itē Hiere. xxi. f. Muquid nō verba mea sūt q̄si ignis ardēs; et quasi malleus cōterēs petras. Carbones sunt exten-pla sanctoꝝ; q̄ mortuos in peccatis vivificat et accedit ad vī-tā. De quib^z Eccl. i. d. Aspect^z corū q̄si carboni ignis ar-dentiss. Hi carbones sunt desolatoꝝ et vastatoꝝ; q̄ vastati carnalib^z cōcupiscētis; nos a prauis huius seculi desiderijs efficiūt desolatos. Mo igit solū verba sanctoꝝ; sed exempla sūt necessario inqrenda. Inter quos nō vltim^z est tobias; qui tpe legi^z q̄ nihil ad pfectū adducit; i se pfectiōne euāgeliō co-summauit. Euāgeliū em̄ sex opera misericordie; q̄si sex horis diei distinxit. Matth. xxv. c. Et ipse septimiū opus quasi se-ptimā horā adimplere curauit; cū reliquēs prandii tempora mortis cōminatione mortuos abscondēbat in domo de die; et in nocte silētio sepulture tradidit. Hic tobias cū trib^z tribub^z a theglathphalasar rege assyrior captiuat^z ē; Lic̄ quida dī-cāt; q̄ cū septē tribub^z cap^z fuerit a salmanasar filio theglath-phalasar. Primo em̄ cap^z cū trib^z tribub^z a theglathphalasar et in assyriā trāslatus; postmodū cū osee rege israel quē cepit salmanasar i miniuē ē trāslat^z; et ibi māsi. Et ideo qdāz auctoritates dicūt; q̄ cū septē tribub^z a salmanasar fuerit ca-ptiuatus tobias; qd̄ ob hoc dictū est; q̄ cū osee in miniuē est deportatus. Patet ergo initiu huius historig; q̄ inchoauit a captiuitate tobie siue tribū: de qua legit. iii. Regl. xv. f. Termin^z nō hui^z historig fuit idem qui i termin^z vīte mino-ris tobie; q̄uis iuxta sufficiēt historig videat tobias maior pater minoris post incendiū templi et excidiū bierlin vixisse. Ait enī in cantico suo. j. xii. c. Hierusalē ciuitas dei/ castiga-uit te dñs: bñdic deū seculorū vt regrediscet in te tabernaculū suū; et reuocet ad te omnes captiuos. Item in diebus mortis sue cum p̄diceret de reditu captiuorum; alt: Terra deserta re-plebit; et domus dei quæ in ea incensa est; iterum regrediscibilis. Ex his liquido video; q̄ tobias vixerit post excidiū bierula-lem. Sed probat q̄ hec historig nō descēdit ad plus ultra vī-pus iostis; hoc modo: Mono anno osee regis isrl̄ cepit salma-nasar samariā et transtulit in assyriam septē tribus; vt legitur iii. Regū. xvij. a. Nonus ann^z osee fuit sextus ann^z ecclie regis iuda; vt legit. iii. Regū. xvij. c. Eccehias nō regna-vit p̄ totū. xxix. annis; vt dicit ibid. a. Et ita post captiuitatē israel regnauit eccehias ad minus. xxij. annis: Post quem re-gnauit manasses fili^z ei^z. lv. annis; vt legit. iii. Regū. xi. a. Post quem regnauit amon filius eius duobus annis; vt dicit ibid. d. Post amon regnauit iostas. xxij. vt dicit. iii. Regl. xii. a. Coniunge q̄ et inuenies a captiuitate samari^z vīsq ad vicesimū annū iostis. xcij. annos. Et ita cū tobias iunior tunc vel ante cū patre fuerit captus; nec vixerit nisi. xci. annis; vt dicit. j. xv. d. patet q̄ mortuus est tobias iunior circa vicesimū annū iostis; Et ita cū idem sit termin^z vīte iunioris et huius historig; patet q̄ non descendit hec historig ultra iostis tempora. Patet etiam q̄ tobias maior ante excidiū bier-salē mortuus est. Ende patet q̄ pph etice locutus est; quando dixit: Terra deserta replebit; et dom^z dei que in ea incensa est iterum regrediscibilis. Hac historig trāstulit Hieronym^z d chal-deo sermone in latinū ad petitionē Chromati et Meliodori episcopoy; Quā historig iudei inter apocrypha ponit; Lū-